
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Segunda-feira •  28 de novembro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 637

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  E L I A S  D A S  V I R G E N S  O L I V E I R A

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO ........................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 169/2022) ............................................................................ 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2022) ................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ................................ 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022) ..................................................... 4
ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022) ............................................... 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 168/2022) ............................................................................ 6



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 637

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 169/2022)

 
  
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 

CNPJ: 13.882.949/0001-04 
EXTRATO DO CONTRATO nº 169/2022 

 

 
Contrato nº 169/2022 Processo Administrativo: 241/2022 Dispensa: 080/2022 Contratante: 

Prefeitura Municipal de Itaparica-BA. Contratada: SESC ADM REGIONAL NO ESTADO DA 

BAHIA, CNPJ: 03.591.002/0001-90 Objeto: Locação de espaço com funcionalidade para auditório 

que comporte 50 pessoas e serviço de refeição (almoço) em adequadas condições higiênico-sanitárias 

para o dia 29/11/2022 onde será realizada a 5ª conferência da cidade no dia 29/11/2022 das 07:00 as 

17:00 e no dia30/11/2022 das 07:00 as 12:00. Vigência: 30(trinta) dias. Valor global: R$3.000,00 

(três mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão 0401 Projeto/Atividade 2009 Elemento de despesa 

3.3.90.39, Fonte de recurso 00,42. Data de assinatura: 28 de novembro de 2022. 

 

 
 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito 

 

 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 637

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2022)

 
  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 241/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, 
INC II e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E 
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 080/2022. 

 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 

Objeto a ser contratado:  Locação de espaço com funcionalidade para auditório que comporte 50 
pessoas e serviço de refeição (almoço) em adequadas condições 
higiênico-sanitárias para o dia 29/11/2022 onde será realizada a 5ª 
conferência da cidade no dia 29/11/2022 das 07:00 as 17:00 e no 
Dia 30/11/2022 das 07:00 as 12:00.  
 

Favorecido: 
CNPJ:  

SESC ADM REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA  
03.591.002/0001-90 

Valor Total:  R$3.000,00 (três mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei N.º 8.666/93  

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação Nº 080/2022. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 

Itaparica – BA, 28 de novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

Jose Elias das Virgens Oliveira. 
Prefeito Municipal de Itaparica. 

 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 637

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022)

 
 
    

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
AVISO DE DISPENSA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 242/2022 

 

Examinado a presente Dispensa de Licitação nº 078/2022, e, 
considerando a justificativa de Dispensa e o PARECER JURÍDICO, bem como todo o 
processo, verificou que a mesma está em conformidade com a Lei nº 14.133/2021. 
Perfeitamente em ordem, todo o processo, sem irregularidade ou nulidade a se 
corrigir ou sanar. Assim, HOMOLOGO a presente dispensa nos termos do Art. 75, II 
da Lei nº 14.133/2021. Nesses termos, considerando satisfatória o orçamento 
apresentado e classificado em primeiro lugar, com preço compatível com mercado, 
o que satisfaz plenamente os interesse econômico desta Prefeitura Municipal, 
ADJUDICO como adjudicado a empresa; RCFS CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 45.440.626/0001-57, com sede na Rua Sócrates Bittencourt, 101, Centro – 
Sede, São Sebastião do Passé, Bahia, CEP 43.850,00, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para o serviço de ornamentação natalina para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Itaparica/Ba. Valor total R$49.209,00 (quarenta nove mil, 
duzentos nove reais). 

 
Itaparica - BA, 22 de novembro de 2022. 

 

 
___________________________________________ 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito Municipal. 

 
 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 637

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022)

 
 
    

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
079/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 242/2022, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 
ONDE SE LÊ: Itaparica - BA, 22 de novembro de 2022. 

 
 

LEIA – SE: Itaparica - BA, 25 de novembro de 2022. 
 



Segunda-feira
28 de novembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 637

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 168/2022)

  
 
 
 
 
 
 

 

 

1 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº. 66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022 
EXTRATO DO CONTRATO 

 

Contrato: 168/2022 Processo Administrativo:  242/2022 Dispensa:  079/2022. 

Contratante : Prefeitura Municipal de Itaparica. Contratado: RCFS CONSULTORIA LTDA 

CNPJ:  45.440.626/0001-57 Objeto:  Contratação de empresa para o serviço de 

ornamentação natalina para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Itaparica/Ba. Vigência:  60 (sessenta) dias Valor:  R$49.209,00 (quarenta nove mil, 

duzentos nove reais). Dotação Orçamentária:  0701 Ação: 2010 - Natureza da Despesa 

3.3.90.39 Fonte: 00/42 Fundamento Legal: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. Data 

da assinatura: 25 de novembro de 2022 

 

 

Jose Elias das Virgens de Oliveira 

Prefeito 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 169/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022)
	ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 168/2022)



		2022-11-28T04:26:48-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




